
Problematika odměn a trestů, které je tato diplomová práce věnována,  

je významným faktorem, podílejícím se na vývoji osobnosti dítěte, a proto  

je důležité věnovat jí dostatečnou pozornost.  

 Cílem této práce je deskripce výchovných prostředků a jejich odrazu  

na emocionální zdraví u předškolních dětí. K tomu bylo použito řízeného  

rozhovoru a screeningu emocionální traumatizace kresbou lidské postavy.  

Sledovaný soubor tvořilo 98 dětí předškolního věku navštěvující mateřské  

školy v Hranicích a okolí.  

 Výsledky jednoznačně prokázaly, že převažuje pozitivní výchova u více  

než dvou třetin dětí a odměny i tresty se nejčastěji odehrávají ve verbální  

rovině. Přesto má s výpraskem, fackou, kopancem zkušenost 43 % dětí!  

Tělesné potrestání předmětem, které naplňuje definici tělesného týrání,  

má dokonce 40 % dětí předškolního věku sledovaného souboru. Nebyly  

zjištěny statisticky významné rozdíly mezi děvčaty a chlapci. Indikátory  

emocionální traumatizace byly identifikovány u 13 % dětí sledovaného  

souboru. 


